
ORIGINALE  
 
 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA OPERE PUBBLICHE 
26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 
 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 542 DEL 22/12/2020. 
 

Oggetto : 

LAVORI DI COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE 

PIANO DI LOTTIZZAZIONE DENOMINATO "PANDINELLO" - 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE  CIG 854923296C 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  

 PREMESSO che: 

• Con deliberazione di C.C. n. 9 del 22/01/2007 del rispettivamente di adozione e 

approvazione definitiva n. 31 del 24/04/2007 del piano di lottizzazione denominato 

“PANDINELLO”; 

• Con convenzione in data 06-06-2007 a Rogito Segretario Comunale Rep. n. 2729; 

• Con deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 4.10.2013 al 30.09.2014 è stato approvato 

il collaudo tecnico parziale provvisorio (allegato A) ed il collaudo in corso d’opera (allegato 

B) delle opere di urbanizzazione; 

• Con determinazione n. 161 del 24/04/2020 con oggetto AFFIDAMENTO 

DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, 

DIREZIONE LAVORI, CSP E CSE, CRE, LAVORI DI COMPLETAMENTO OPERE DI 

URBANIZZAZIONE PIANO DI LOTTIZZAZIONE DENOMINATO "PANDINELLO" – 

APPROVAZIONE BOZZA DISCIPLINARE D’INCARICO  veniva affidato l’incarico allo 

Studio dell’ing. Adriano Nichetti con sede in Via C.Urbino, 11 Crema (Cr), partita IVA n. 

00967310194, per un importo complessivo di euro 7.500,00 (cnpaia 4% e IVA 22% esclusi) 

per un totale di 9.516,00; 

• Con DGC n. 106 del 26/08/2020 con oggetto APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE PIANO Di  

LOTTIZZAZIONE DENOMINATO "PANDINELLO" veniva approvato il progetto che 

prevede un quadro tecnico economico di €.205.500,00 (iva compresa); 

• Ai sensi dell’art. 37 comma 4 del Dlgs 50/2016 come modificato da all'art. 8, comma 7, 

della legge n. 120 del 2020 il comune di Pandino procede in autonomia all’indizione della 

procedura di gara; 

• L' art.  32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni appaltanti determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione; 



 

RILEVATO che nel rispetto del comma 450 della L. 296/2006 (finanziaria 2007), di dover 

pertanto procedere all'individuazione dell'aggiudicatario mediante il sistema telematico SINTEL di 

Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A. messo a disposizione degli enti Pubblici 

Territoriali dalla Regione Lombardia; 

 

VISTI altresì i seguenti atti di gara, e ritenuto di doverli approvare: 

1. Lettera di invito; 

2. Allegato 1: DGUE adattato alla procedura di gara; 

3. Allegato 2: Modello offerta economica; 

4. Allegato 3: Certificato di sopralluogo; 

 

RILEVATO in conformità a quanto disposto dall'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dal DM 2 dicembre 

2016, che l'avviso sui risultati della procedura di affidamento dovrà essere pubblicato su: 

- Profilo di committente (sezione "Amministrazione trasparente"); 

- Sito Regionale dell'Osservatorio sui Lavori Pubblici; 

 

PRESO ATTO che i lavori di cui trattasi risultano avere i seguenti codici identificativi: 

CPV: 45233140-2 Lavori stradali 

CUP : G51B20000350004 

CIG : 854923296C 
 

 

RILEVATO che è necessario provvedere al pagamento del contributo per il finanziamento 

dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ai sensi della 

deliberazione dell’Autorità n. 1377 del 21/12/2016 (pubblicata sulla GU n. 43 del 21/02/2017) con 

le modalità e i termini stabiliti dallo stesso provvedimento; 

 

VISTO che il presente appalto rientra nel caso "Uguale o maggiore a euro 150.000,00 e inferiore a 

euro 300.000" e che pertanto, in base a quanto previsto dalla suddetta deliberazione del 19/12/2018 

il contributo dovuto è pari a euro 225,00; 

 

Dato atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d'interessi disciplinate dal c.2 dell'art.42 

del D. Lgs. 50/2016. 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n.16/2020 con cui il geom. Tersilio Tonetti veniva nominato 

Responsabile dell’Area Opere Pubbliche 

 

VISTI: 

 Lo Statuto comunale; 

 Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali" e successive modificazioni; 

 Il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.14 del 

29/02/2016; 

 Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 194 in data 06/12/2010 e successive modifiche; 

 l'art. 9, c.1, lettera a) punto 2) del D. L. 1° luglio 2009, n. 78 relativo a provvedimenti 

anticrisi tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 



DETERMINA 

 

1) Di APPROVARE la presente determinazione a contrattare ai sensi dell'art. 192 del D.lgs 

267/2000 e dell'art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.; 

2) Di AVVIARE tempestivamente una procedura di gara, ai sensi dell'art. 36 del Dlgs 50/2016 

e ss.mm.ii. per l'esecuzione dei LAVORI DI COMPLETAMENTO OPERE DI 

URBANIZZAZIONE PIANO Di  LOTTIZZAZIONE DENOMINATO 

"PANDINELLO"; 

3)  Di DECIDERE, per le motivazioni illustrate in premessa: 

a. Che la gara sia effettuata tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

bando, in conformità a quanto previsto dall'art. 36 c. 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016; 

b. Che l'aggiudicazione avvenga con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 del 

Dlgs 50/2016; 

4) Di DARE ATTO, per le motivazioni illustrate in premessa, che la gara d'appalto 

sarà effettuata in forma autonoma dal Comune di Pandino; 

5) Di STABILIRE per la presente gara, l'utilizzo della piattaforma telematica di e-

Procurement SINTEL, messa a disposizione dalla Centrale di Committenza della 

Regione Lombardia; 

6) Di PRENDERE ATTO che la scelta dei soggetti da invitare è avvenuta attraverso 

estrazione prendendo in considerazione tutti gli operatori accreditati per il comune di 

Pandino nella categoria merceologica individuata per le opere a eseguire e citata in 

premessa, come risulta da apposito verbale sottoscritto digitalmente in data 29/10/2020; 

7) Di NOMINARE ai sensi dell'art.113 del dlgs 50/2016 e dell'art. 3 del Regolamento 

comunale approvato con d.g.c. n. 207 del 11/12/2018 l'Arch. Alessia Andrea Anderlini 

dipendente del settore Opere Pubbliche come R.u.p. per le attività di gara,e llpp 

collaboratore del RUP secondo quanto disposto al comma 4 dell'art. 101 d.lgs. 50/2016; 

8) Di PRENDERE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è il geom. Tersilio Tonetti, Responsabile del settore 

Opere Pubbliche; 

9) Di APPROVARE i seguenti atti di gara citati in premessa: 

− Lettera di invito; 

− Allegato 1: DGUE adattato alla procedura di gara; 

− Allegato 2: Modello offerta economica; 

− Allegato 3: Certificato di sopralluogo e di presa visione dei luoghi; 

Facenti parte integrante e sostanziale della presente determinazione, nonché: 

− Verbale di estrazione con elenco delle imprese da invitare alla procedura negoziata; 

 

Dando atto che questo ultimo documento è depositato agli atti presso l'Area Opere Pubbliche 

e sottratto all'accesso fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, ai 

sensi dell'art. 53 c. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

 

10) Di DARE ATTO, in conformità a quanto disposto dall'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dal DM 

2 dicembre 2016, che l'avviso sui risultati della procedura di affidamento dovrà essere 

pubblicato su: 

a. Profilo di committente (sezione "Amministrazione trasparente"); 

b. Sito Regionale dell'Osservatorio sui Lavori Pubblici; 

c. Sulla piattaforma digitale istituita presso l'ANAC (solo qualora attivata alla data in 

cui avverrà l’aggiudicazione); 

11) Di DARE ATTO che per la gara in oggetto sono stati definiti i seguenti codici: 

CPV: 45233140-2 Lavori stradali 



CUP : G51B20000350004 

CIG : 854923296C 
 

 

12) Di DARE ATTO che la spesa complessiva del quadro economico, pari a € 205.500,00 

troverà copertura alle seguenti voci di bilancio:  

 

Intervento Bilancio 

08012.02.1801 2020 

DI PRECISARE che con determinazione n. 161 del 24/04/2020 sono stati impegnati euro 9.516,00 

per l’incarico di progettazione, d.l. ,  coordinatore della sicurezza e collaudo l’importo è rientrante 

nell’importo sopra riportato; 

 

13)  Di IMPEGNARE il contributo ANAC, all'interno della suddetta spesa prenotata, per la 

seguente somma: 

 

Intervento Bilancio Importo 

08012.02.1801 2020 € 225,00 

   

 

14) Di DARE ATTO che i lavori in argomento avranno durata stimata di 90 giorni naturali e 

consecutivi, decorrenti dalla data di stipula del verbale di consegna con l'impresa 

aggiudicataria e il Comune di Pandino; 

15) Di TRASMETTERE il presente atto al responsabile per la Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza del Comune di Pandino; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA OPERE 

PUBBLICHE 

  TERSILIO UGO TONETTI 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.   IMP /ACC ANNO IMPORTO 

55927 2020 225,00 

55927 2020 195.759,00 

 



 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

  DOTT.SSA NADIA SEVERINA FONTANA 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno 29/12/2020  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

  Manzoni Margherita Maria 

 

________________________________________________________________________________ 

 

    

 

     

 

 

 


